CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2011

Data Assinatura: 23/08/2011
Vigência: 23/08/2011 a 23/08/2012
Pregão Eletrônico: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: Guilber Farmaceutica Comércio LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PAComplemento: Conjunto Mendara
Telefone: 9132312874
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274057

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 271986
Dispensa: 17/2011
Data: 23/08/2011
Valor: 123.303,12
Objeto: Realização de serviços de organização de prontuários e
formatação de pastas.
Fundamento Legal: Art. 24, XX, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA.
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Email: appd.appd@yahoo.com.br
Telefone: 9132494849 Nome: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA- APPD
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Email: appd.appd@yahoo.com.br
Telefone: 9132494849 Nome: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Email: appd.appd@yahoo.com.br
Telefone: 9132494849
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PATERNIDAE, LICENÇA ESPECIAL
E PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274201
LICENÇA PATERNIDADE

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: MURILO VASCONCELOS DE OLIVEIRA
Matrícula: 54184269/ 2
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 05.08.2011 a 14.08.2011

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 431, DE 18 DE AGOSTO DE 2011.

Servidor: MAURO CESAR MAIA DA CUNHA
Matrícula: 54191813/ 1
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
De: SERVIÇOS GERAIS - SEGE
Para: SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE ROUPAS - SPR
Data Início: 09.08.2011

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº435, DE 22 DE AGOSTO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: IZABELA MARIA COSTA NEGRAO
Matrícula: 54189999/ 2
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL/ FPEHCGV
Período: 01.06.2011 a 30.07.2011
Triênio Referente: 08.07.2005 a 08.07.2008

PORTARIA Nº 426, DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 11.08.2011, a Licença para Tratar
de Interesse Particular, da servidora CLAUDIA VANESSA GOMES
SANTIAGO, matrícula n° 54186812/2, ocupante do cargo de
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, concedida através da portaria de
nº 198 de 15 de Junho de 2010, publicada no DOE nº 31.689 de
17.06.2010.

PORTARIA Nº. 430, DE 18 DE AGOSTO DE 2011.
Considerando o relatório final da Comissão de Sindicância
Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 506 de 02/12/2010,
publicada no DOE nº 31.806 de 07/12/2010 e prorrogada através
da PORTARIA Nº 01 de 04/01/2011, publicada no DOE nº 31.827
de 06/01/2011;
Considerando ainda o Artigo 201, I, da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo de Sindicância Investigatória, que tinha
por objeto apurar a conduta dos médicos ANA CÉLIA MEIRELES
SOARES, Mat n° 2009242/3, DAVISON SILVEIRA DIAS, Mat n°
54182827/1 e PATRICIA BÁRBARA PINHO DA LUZ lotados no
Serviço de Clínica Ginecológica e Obstétrica, responsáveis pelo
atendimento da Srª Suellen Nunes Freitas em Dezembro/2006
nesta Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vanna, uma vez que
foi concluído que não houve ausência de diligências médicas no
atendimento durante o período de sua internação (pré–parto,
parto, puerpério) neste hospital, nem tão pouco a imprudência,
imperícia ou negligência por parte dos médicos que assistiram
a paciente.

PORTARIA Nº. 433, DE 22 DE AGOSTO DE 2011.
Considerando a homologação do Protocolo de Cooperação entre
Entes Públicos e visando a formalização da contratualização dos
serviços de saúde ofertados pelas Unidades Públicas Estaduais
Hospitalares e Ambulatoriais especializadas sob gerencia da
Secretaria Estadual de Saúde;
Considerando que a Fundação Púbica Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, enquanto Unidade Assistencial é
integrante do termo.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem
a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO
OPERATIVO ANUAL DA FHCGV, parte integrante do Protocolo de
Cooperação entre Entes Públicos – PCEP, no âmbito da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior
deliberação.
PRESIDENTE

NOME CARGO
SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA ENFERMEIRO

MEMBROS

NOME CARGO
DIRCE DA CONCEICAO JUCA DE AZEVEDO GUAPINDÁIA CONTADOR
SILVIA LUCIA SOUZA COSTA SOCIÓLOGO

PORTARIA Nº 434, DE 22 DE AGOSTO DE 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a portaria de nº 142, de 31.03.2011, publicada no DOE
nº 31.887 de 04.04.2011, que cedeu o servidor PAULO ROBERTO
SANTOS WANDERLEY, matricula nº 123277/5,ocupante do cargo
de Administrador-Especialidade: Administração Hospitalar, para
a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO – CCG, com ônus
para FPEHCGV, a contar de 01.09.2011
PORTARIA DE Nº 477, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
R E S O L V E:
CONSTITUIR, a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes –
CIPA, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna, para o exercício de 2011 a 2012.

MEMBROS DA CIPA DESIGNADOS DA FUNDAÇÃO GESTÃO 2011 / 2012

TITULARES
NOME SETOR
RITA MARIA SILVA MALATO (Presidente) NUGEPS/ CIPA
MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA CCIH
DJALMA SANTOS DE SOUZA NUGEPES
GILSON MARIA NUNES PSIQUIATRIA
ALCENIRA MORAES DE OLIVEIRA SPR
DANILO PALHETA MONTEIRO ENGENHARIA
LUIZ CARLOS MACIEL MARINHO SENF
EDICLEY JOSÉ BENJAMIN DA CUNHA NUP
SUPLENTES
NOME SETOR
NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL
ELVIRA MARIA DE MOURA PALHA SILVA BIBLIOTECA
ROSA MARIA SILVA DE SOUZA - ( 1ª Secretária ) SAM
LUCILEA CARREIRA PESSOA SBPS
ADRIANA FARIAS DOS REIS - ( 2ª Secretária ) CME
OLIVIA DA SILVA CAMPOS SND
LEANDRO SOUZA RODRIGUES GTI
MEMBROS DA CIPA REPRESENTANTES DOS SERVIDORES GESTÃO 2011 / 2012

TITULARES
NOME SETOR
LEANDRO LIMA MARTINS SAT
DAILTON PEREIRA TORRES (Vice-Presidente) SND
DILENA DA CONCEICAO SOUSA SEFAR
MARIA JOSEFA LIRA DOS SANTOS SEFIN
RAIMUNDA RITA SOUZA BRAZAO SAM
MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MACHADO OUVIDORIA
ANDRE LUIZ DIAS DA COSTA STRS
ALVINO PINTO CARNEIRO JUNIOR SEGE
SUPLENTES
NOME SETOR
TEREZINHA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA SND
ALEX DOS SANTOS ROCHA STRS
NOELLE OLIVEIRA GOMES SND
SUELI RIBEIRO CAXIAS MORAES SND
ALESSANDRO VIRGOLINO DA SILVA SEFAR
SANDRELI RAMOS RAIOL SND
FRANCISCA PINTO LEITE SEFIN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274759

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº436, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANDREA RODRIGUES TORRES ANDRADE
Matrícula: 54181301/ 3
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 01.09.2011 a 30.09.2011
Triênio Referente: 19.12.2005 a 19.12.2008

PORTARIA Nº437, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: NAUDILENI MOURA DE FIGUEIREDO
Matrícula: 726028/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 01.09.2011 a 30.09.2011
Triênio Referente: 13.06.2000 a 13.06.2003

PORTARIA Nº438, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: RENATA KELLY SOUSA PANTOJA
Matrícula: 54180314/ 2
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 02.09.2011 a 01.10.2011
Triênio Referente: 16.12.2005 a 16.12.2008

PORTARIA Nº439, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ANTONIO IVANILSON ANDRADE BEZERRA
Matrícula: 57188294/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.09.2011 a 30.09.2011
Triênio Referente: 17.07.2007 a 17.07.2010

PORTARIA Nº440, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: SILVIA MARTINS DE CASTRO
Matrícula: 2010895/ 2
Cargo: AUX. DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.09.2011 a 30.09.2011
Triênio Referente: 11.04.2000 a 11.04.2003

PORTARIA Nº441, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: FLORINDA DA CONCEICAO FERREIRA DE SOUZA
Matrícula: 54195156/ 1
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 01.09.2011 a 30.09.2011
Triênio Referente: 29.12.2005 a 29.12.2008

PORTARIA Nº442, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CARMEN ZELINA BACELAR SALES
Matrícula: 726001/ 1
Cargo: ADMINISTRADOR/ FPEHCGV
Período: 15.09.2011 a 14.10.2011
Triênio Referente: 13.06.1995 a 13.06.1998

PORTARIA Nº443, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: DIANA DO SOCORRO CORREA DE MELO SOUZA
Matrícula: 726311/ 1
Cargo: AUX.REABILITACAO/SAUDE/ FPEHCGV
Período: 05.09.2011 a 04.10.2011
Triênio Referente: 28.11.2002 a 28.11.2005